
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Scuole e Governance 

Decreto del Sindaco metropolitano N.70/2024 
pag. 1 di 3 

 
N. 70/2024 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 
 
OGGETTO: PROGETTO DI COOPERAZIONE  DENOMINATO "AV2020, VALORIZZAZIONE 

DELL'ALTA VIA DEI MONTI LIGURI, DA SENTIERO DI CRINALE A RETE DI PERSONE" - 
CUP D48E24000120008 

 
In data 11/10/2024 presso la sede della Città metropolitana di Genova 

 
IL SINDACO METROPOLITANO 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Considerata l’assenza per impedimento temporaneo del Sindaco metropolitano e la sua 
sostituzione da parte del Vice Sindaco metropolitano ai sensi dell’articolo 53 del d.lgs. 267/2000 e 
dell’articolo 15 dello Statuto della Città metropolitana; 
 
PREMESSO CHE: 
 
I programmi di sviluppo rurale previsti dal regolamento (UE) n. 1305/2013 prevedono il sostegno a 
progetti di cooperazione tra territori all’interno di uno stesso Stato membro (interterritoriale) o tra 
territori di più Stati membri o con territori di Paesi terzi  (transnazionale). In accordo con le 
indicazioni della Commissione europea contenute nella Guida per l’attuazione della sottomisura 
Cooperazione LEADER- PSR 2014-2020 (Guida del 19.11.2014), è auspicabile la formalizzazione 
dei rapporti fra i Partner del progetto di cooperazione tramite la stipula di un accordo di 
cooperazione e, ove necessario, la costituzione di una struttura comune avente forma giuridica 
riconosciuta; 
 
Nel 2023 i GAL di Regione Liguria hanno sottoscritto un accordo per un progetto di cooperazione  
denominato “AV2020, VALORIZZAZIONE DELL’ALTA VIA DEI MONTI LIGURI, da sentiero di 
crinale a rete di persone” a valere sulla Misura 19.3 - Preparazione e realizzazione delle attività 
di cooperazione del GAL. 
L’Agenzia di Sviluppo GAL Genovese S.r.l., precedente capofila di progetto e attualmente in stato 
di liquidazione volontaria, si trova nell’impossibilità di proseguire le attività di progetto e si è reso, 
quindi,  necessario procedere ad una rimodulazione dell’accordo di Cooperazione tra i soggetti 
Sottoscrittori, quale atto di rimodulazione giuridico, finanziario e organizzativo del progetto, al fine  
di poter addivenire alla conclusione del progetto stesso. 
Il nuovo accordo individua: 

- un nuovo Capofila identificato nel GAL Provincia della Spezia; 
- un nuovo soggetto attuatore delle azioni locali precedentemente affidate all’Agenzia di 

Sviluppo GAL Genovese S.r.l., identificato nella Città Metropolitana di Genova alla quale si 
affidano le azioni di supporto/locali sopra menzionate ed alla quale si destinano le relative  

 



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Scuole e Governance 

Decreto del Sindaco metropolitano N.70/2024 
pag. 2 di 3 

 
somme residue, così come rimodulate. precedentemente affidate all’Agenzia di Sviluppo 
GAL Genovese S.r.l.. 
 

CONSIDERATO CHE : 
 
i sentieri dell’Alta Via dei Monti Liguri rappresentano un’infrastruttura verde al servizio delle 
comunità, dei turisti e delle imprese e il progetto della loro valorizzazione indicato in premessa 
rappresenta un’occasione di sviluppo socio economico sostenibile del territorio metropolitano 
genovese. 
Il progetto si pone in linea con la strategia del Piano strategico di Città metropolitana di Genova  
volta al superamento della dicotomia costa-entroterra. Grazie al percorso di partecipazione degli 
stakeholder locali, che tuttora conservano e custodiscono il patrimonio montano ligure (imprese 
turistiche, realtà agricole, associazioni ecc.), la realizzazione del   progetto, quindi, potrebbe 
garantire la trasformazione dell’Alta Via “da sentiero di crinale a rete di persone”.  
L’accordo, che si allega quale parte integrante e sostanziale (ALL. 1), prevede infatti: 

- l’organizzazione di incontri e scambi all’interno dei propri territori; 

- lo sviluppo di contatti e relazioni con tutti i possibili soggetti interessati agli obiettivi 
progettuali presenti all’interno dei propri territori;  

- il coinvolgimento delle amministrazioni locali e delle forze economiche e sociali . 

Con il progetto si intende realizzare investimenti materiali o immateriali volti alla duratura e 
misurabili in termini di occupazione, valore aggiunto, servizi, flussi turistici, qualità dell’ambiente. 
 
VISTO che la spesa complessiva di 551.000,00 euro trova copertura nell’ambito della missione 
Sviluppo economico e competitività, programma Ricerca e innovazione, ed è previsto il 
finanziamento integrale del progetto con fondi di terzi. 
 
VISTI: 
 
il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023 e sue variazioni; 
 
il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 del 8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), il Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) ed il 
Gender Equality Plan (GEP) per il triennio 2024/2026 e sue variazioni; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Cristiana Arzà, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di 
ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento. 

Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, e  



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Direzione Scuole e Governance 

Decreto del Sindaco metropolitano N.70/2024 
pag. 3 di 3 

 
dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 
 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 09/10/2024. 
 
Tutto ciò premesso 

 
DISPONE 

 
 

• Di approvare l’accordo di cooperazione per il “PROGETTO DI COOPERAZIONE 
INTERTERRITORIALE AV2020VALORIZZAZIONE DELL’ALTA VIA DEI MONTI LIGURI 
da sentiero di crinale a rete di persone” allegato al provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale (ALL. 1); 

• Di autorizzare il direttore della Direzione sviluppo economico dott. Maurizio Torre alla 
sottoscrizione dell’accordo, con facoltà di apportare modifiche non sostanziali che si 
rendessero necessarie; 

• Di dare atto che la spesa di euro 551.000,00 per l’attuazione degli investimenti previsti 
nell’accordo allegato, relativi alla Misura 7.5 sentieristica, trova copertura al titolo II, 
macroaggregato 2 del bilancio 2024/2026, annualità 2024; 

• Di dare atto, altresì, che è prevista pari entrata di euro 551.000,00 quale contributo agli 
investimenti, al titolo IV, tipologia 200 del bilancio 2024/2026, annualità 2024, ad integrale 
finanziamento delle azioni di “Miglioramento della rete sentieristica, caratterizzazione, 
creazione e sviluppo di servizi, sostegno e creazione di piccole infrastrutture” del Progetto; 

• Di demandare a successivo provvedimento della Direzione Sviluppo Economico e 
Provveditorato l’assunzione di accertamento e impegni, precisando che, qualora nel corso 
della gestione, l’attuazione della spesa dovesse avere un andamento differente rispetto a 
quello previsto, si provvederà ad aggiornare il cronoprogramma, apportando le necessarie 
variazioni agli stanziamenti di bilancio.  
 

 

 

 
Approvato e sottoscritto 

Il VICE SINDACO METROPOLITANO 
Antonio Segalerba 
con firma digitale 

 


